
Nº 1280 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

Sexta-feira, 24 de

Fevereiro de 2023

Edição 1280

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 184/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores relacionados para exercerem suas atividades laborativas na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, pelo período de 01/02/2023 até 
31/12/2024.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

11773 JANE CRISTINA DA SILVA 
ROSA MOREIRA

PROFESSOR II SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

15809 MARCOS JOHNS 
PADILHA RANGEL

PROFESSOR I SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

27009 CRISTOVAO DA SILVA 
COELHO

AGENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 188/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto n° 684/2022 que regulamenta os 
procedimentos de Avaliação de Desempenho Funcional do servidor público efetivo e 
estável da Administração Pública Direta e Indireta, inclusive sobre interposição de recursos;

CONSIDERANDO que cabe à Secretaria de Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, editar normas complementares a este Decreto, caso necessário;

 CONSIDERANDO que é de competência do Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos estabelecer os períodos de realização da Avaliação de Desempenho 
Funcional dos servidores.

CONSIDERANDO o art. 23 do Decreto nº 684/2022 que estabeleceu o prazo de 15 
(quinze) dias úteis para as Comissões ou Subcomissões de Avaliação de Desempenho 
Funcional julgarem os recursos interpostos pelos servidores;

CONSIDERANDO o art. 18 do Decreto nº 684/2022 que estabeleceu o prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento dos formulários preenchidos, para 

as Comissões ou Subcomissões de Avaliação de Desempenho Funcional concluírem a 
avaliação do desempenho do servidor;

CONSIDERANDO o grande volume das atividades desenvolvidas;

CONSIDERANDO o Decreto nº 030/2023 que estabeleceu ponto facultativo nas 
repartições públicas municipais nos dias 17, 20 e 22 de fevereiro de 2023, face ao feriado 
de carnaval do dia 21 de fevereiro de 2023;

RESOLVE: 

Art. 1° - Prorrogar por mais 4 (quatro) dias úteis, o prazo para as Comissões ou 
Subcomissões de Avaliação de Desempenho Funcional julgarem os recursos interpostos 
pelos servidores.

Art. 2° - Prorrogar por mais 23 (vinte e três) dias o prazo para as Comissões ou 
Subcomissões de Avaliação de Desempenho Funcional concluírem a avaliação do 
desempenho do servidor.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 40.283

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer 
da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2020.115.000215-7-PA Valtemir de Paula Pereira

2021.204.004481-P-PA Angeli Silva Gomes Pessanha dos Santos 

2022.099.001025-2-PA Suzy Pessanha Rangel Batista -FMS

2022.099.000680-2-PA Cristiano dos Santos Barreto -FMS

2022.099.000680-2-PA Andrea Castro Colares Andrade -FMS

2022.204.004395-5-PA Jane Pereira Moreira

2022.204.002952-1-PA Maria de Fatima de Motta de Souza

2022.204.004706-2-PA Antonio Jose Alves da Silva

2022.204.002503-7-PA Robson de Azevedo Nogueira

2022.204.003919-9-PA Michely de Souza Ribeiro Soares

2022.204.003262-P-PA Rita de Cassia Linhares Cunha Hauaji

2022.204.006061-6-PA Ivanildo Pessanha Menezes

2022.204.001649-0-PA Arlete Salotto Pelicione

2022.204.005591-4-PA Vanuza da Silva Santos da Conceicao

2022.204.008768-2-PA Lenita Ribeiro Monteiro Pimentel

2022.204.004790-4-PA Michelle Ferreira Cisilio da Silva

2022.204.005988-3-PA Helvia Miriam Valadares de Morais Gomes

2022.204.004118-6-PA Maria Tereza Teixeira Nunes

2022.204.003844-8-PA Uilme Cremonezi de Miranda

2022.204.006013-4-PA Getulio Pessanha de Lima 

2022.204.005680-6-PA Joao Batista do Espirito Santo

2023.099.000030-3-PA Rosangela Rocha Vicente dos Santos -FMS

2023.099.000025-2-PA Geraldo Jose do Rego Barros -FMS

2023.204.000062-6-PA Euzi de Oliveira Gomes

2023.204.000025-2-PA Martha Gloria Sales Rocha

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2013.005.025675-0-PA Daniele de Abreu Gomes

2020.115.002960-2-PA Marcele Andrade Mothe Nunes

2021.204.001973-2-PA Manuella da Cruz Padrao

2022.204.005451-9-PA Maria Madalena Silvano Batista 

2022.204.000967-4-PA Gisele Barreto de Almeida

2022.204.003782-6-PA Silvia Lucia Fortunato Felix

2022.204.002320-7-PA Rodrigo dos Santos Silva

2022.204.004479-6-PA Arlete Salotto Pelicione

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Em  23/02/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos–

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2022.021.000152-7-PR
LOCADOR: MARIA BEATRIS ALVARINDO DA SILVA
CPF Nº 616. XXX. XXX-34.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO 
E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA PASTOR FIDELIS MORALES 
BITTENCOURT, Nº 154, PARQUE CORRIENTE, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.ONDE 
FUNCIONA A CASA DE PASSAGEM.
 VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS), COM PARCELAS 
MENSAIS PACTUADAS EM R$4.000,00(QUATRO MIL REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1280 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003L/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2023.021.000002-P-PR
LOCADOR: JOÃO JORGE RODRIGUES GONÇALVES
CPF Nº 490. XXX. XXX-34.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO 
E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA BARÃO DA LAGOA DOURADA, Nº 
15/23, CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.ONDE FUNCIONA O CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA-CENTRO 
POP.
VALOR GLOBAL: R$ 44.400,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
COM PARCELAS MENSAIS PACTUADAS EM R$3.700,00(TRÊS MIL E SETECENTOS 
REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/02/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

PORTARIA SMDHS Nº 08/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Claudius Marcelo Arêas Alves, matrícula nº 40.541, 
Diretor do Departamento de Programas e Projetos, para atuar como Gestor de Contrato 
e Ruan Gomes Barros matrícula nº 41.092, Assessor Especial, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0005/2023 - Processo nº 2022.021.000031-
9-PR. Objeto: aquisição de insumos de padaria e confeitaria para atender ao curso de 
qualifi cação profi ssional da Padaria Escola da Secretaria de Desenvolvimento Humano e 
Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 13 de fevereiro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n. º 2022.019.000154-P-PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

CONTRATO Nº. 0001/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

CONTRATADA: ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA BUFFET ME

CNPJ/MF: nº 05.659.399/0001-30

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de “Buffet” 
(Lanche, Camarim, Coquetel, “Coffee Break” e Almoço), conforme especifi cações descritas 
no Termo de Referência elaborado pela Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.
Valor Global (total): R$ 84.065,00 (oitenta e quatro mil e sessenta e cinco reais)
Prazo Contratual: 60 dias.
Data da Assinatura: 18/01/2023
Publicado por omissão.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cult. Jornal. Oswaldo Lima

Matr.: 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Portaria n.º0012/2023.

LTERA A COMISSÃO PERMANENTE DE VALORIZAÇÃO E BAIXA DE BENS DA 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterada a Comissão Permanente de Valorização de Bens da Administração 
Indireta no âmbito desta autarquia.

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior passará a ser integrada pelos seguintes membros:

I – Kevison Rocha dos Santos – matrícula n.º 41.290;
II – Alcides Guimarães Venâncio Neto – matrícula n° 40.477;
III – Letícia Elen Machado Chagas – matrícula n°: 40.545.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria n.º 008/2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de fevereiro de 2023.

NELSON GODÁ
Matrícula 40.605

Presidente do IMTT

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 139/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, 
que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2023 (segunda-feira) às 09h na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o 
objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

CARMEN HELENA COELHO DOS SANTOS 
MARINHO

21491 AVALIAÇÃO INTERNA

SUZY PATRICIA CARVALHO DA SILVA 100562 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 140/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). NILZA CARNEIRO FIGUEIREDO, matrícula n°: 19154 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000352-8-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 141/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CLAUDECIR ALMEIDA NOGUEIRA, matrícula n°: 14786 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000425-4-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 142/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARIA JULIA RODRIGUES DUMAS, matrícula n°: 16743 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000328-P-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1280 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 143/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RUTH MATTOS DE LIMA BARRETO, matrícula n°: 16768 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.008994-8-PA – 
REAVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 144/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CLAUDIA MARCIA RANGEL RODRIGUES, matrícula n°: 16728 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.003518-6-PA – 
REAVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 145/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). OCYRENE FRANCISCO PEREIRA RANGEL, matrícula n°: 
17355 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 
(terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.006155-
4-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 146/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). VIVIANE MARA PESSANHA DE OLIVEIRA, matrícula n°: 16908 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001957-0-PA – 
REAVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 147/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). LUCIA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, matrícula n°: 30363 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita nos autos do procedimento administrativo nº. 
2021.204.003086-5-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

(COM NOVA DATA)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, com fulcro no 
art. 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados o ADIAMENTO (COM NOVA DATA) 
da licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº 044/2022, que estava marcada para o dia 
28/02/2023, às 10h, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– TIC para atender as demandas do setor de licitação da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes/RJ.

Nova data para início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 09 de março de 2023.

Local: www.licitanet.com.br. 

Motivo do adiamento: Correção da supressão acidental de parte do Termo de Referência 
disponibilizado.

O (novo) Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem 
como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 029-A/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029-A/2022, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de instituição fi nanceira para prestação de serviços de: 
pagamento, com exclusividade, de vencimentos e salários dos servidores ativos, 
inativos, aposentados, pensionistas, contratados e estagiários da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes; centralização, com exclusividade, do pagamento dos 
fornecedores, bens, serviços e insumos;  concessão de empréstimo consignado 
(crédito direto e crédito para aquisição de bens móveis e imóveis) sem exclusividade, 
aos servidores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 10 de março de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
- Pregoeiro -

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2022.014.000014-3-PR
Pregão Presencial nº 001/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 04 (quatro) caminhões 
Sewer Jet e 03 (três) caminhões vácuo Sewer Jet (limpa fossa), com motorista e equipe 
de operação, sem combustível e livre de quilometragem para atender as necessidades da 
EMHAB - Empresa Municipal de Habitação.

Considerando a decisão de revogação referente ao item 01 (fl s. 564/566), bem como o 
Parecer Jurídico nº 024.005/2023, exarado pela Procuradoria Geral do Município (fl s. 
567/568), DECLARO que ocorreu a perda do objeto do recurso interposto pela empresa 
SUGA RÁPIDO II LIMPEZAS INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
04.144.462/0001-33, autuado sob o nº 2023.204.000289-4-RE. 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2023.

Hans Muylaert
Presidente da EMHAB

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

EMHAB - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
001/2022, Processo nº 2022.014.000014-3-PR, cujo objeto é  a contratação de empresa 
especializada para locação de 04 (quatro) caminhões Sewer Jet e 03 (três) caminhões 
vácuo Sewer Jet (limpa fossa), com motorista e equipe de operação, sem combustível e 
livre de quilometragem para atender as necessidades da EMHAB - Empresa Municipal de 
Habitação, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do item 
02 à empresa vencedora, TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 10.429.912/0001-37, com valor total de R$ 594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro 
mil reais), pelo período de 06 (seis) meses; Por outro lado, cumpre informar que o item 01 
foi revogado, nos termos da decisão de fl s. 564/566, corroborada pelo Parecer Jurídico nº 
024.005/2023 (fl s. 567/568).

Publique-se.

Em 16 de fevereiro de 2023.

Hans Muylaert
Presidente da EMHAB


		2023-02-23T17:37:20-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




